— 1 —

安人会发〔2025〕19号

安宁市人民代表大会常务委员会关于批准

安宁市 2025年地方财政预算调整方案的决议

2025年 12月 27日召开的安宁市第七届人民代表大会常务委

员会第二十七次会议，听取了市人民政府关于《安宁市 2025年地

方财政预算调整方案（草案）的报告》，并对 2025年地方财政预

算调整方案（草案）进行了审查。会议同意安宁市人民代表大会

财政经济委员会的审查结果报告，会议决定，批准安宁市 2025年

地方财政预算调整方案。

附件：安宁市人民代表大会财政经济委员会关于《安宁市

2025年地方财政预算调整方案（草案）的报告》的审查

结果报告

— 2 —

安宁市人民代表大会常务委员会

2025年 12月 29日

— 3 —

附件

安宁市人民代表大会财政经济委员会

关于《安宁市 2025年地方财政预算调整方案

（草案）的报告》的审查结果报告

（2025年 12月 25日安宁市第七届人大财政经济委员会

第十七次会议通过）

2025年 12月 25日，市七届人大财经委召开第十七次会议，

听取了市人民政府关于安宁市 2025年地方财政预算调整方案（草

案）的报告，并对 2025年地方财政预算调整方案进行了审查，现

将审查结果报告如下：

一、预算调整情况

（一）一般公共预算调整情况

1. 收入调整情况

收入预算总计调整为 956,159万元，较年初预算 893,453万元

调增 62,706万元，其中：地方一般公共预算收入 475,600万元，

较年初预算调减 19,195万元；上级补助收入调整为 149,604万元，

较年初预算调增 55,359万元；上年结转结余 36,694万元，较年初

预算调增 1,001万元；地方政府一般债务转贷收入 274,600万元，

较年初预算调增 6,300万元；动用预算稳定调节基金调整为 2,658

— 4 —

万元，较年初预算调增 2,658万元；调入资金调整为 17,003万元

（其中：从国有资本经营预算调入 3万元、从其他资金调入 17,000

万元），较年初预算调增 16,583万元。

2. 支出调整情况

支出预算总计调整为 956,159万元，较年初预算 893,453万元

调增 62,706万元，其中：地方一般公共预算支出调整为 466,920

万元，较年初预算调减 10,533万元；上解支出 124,339万元，较

年初预算调增 6,939 万元；地方政府一般债务还本支出 304,900

万元（其中：本级财力偿还到期债券本金 30,300万元、再融资债券

支出 268,300万元、新增结存债券 6,300万元），较年初预算调增

6,300万元；调出资金 60,000万元，较年初预算调增 60,000万元。

3. 预算调整后全市一般公共预算收支平衡情况

全市地方一般公共预算收入 475,600 万元，上级补助收入

149,604万元，上年结转结余资金 36,694万元，动用预算稳定调

节基金 2,658万元，调入资金 17,003万元，地方政府一般债务转

贷收入 274,600万元，收入方合计 956,159万元；全市地方一般公

共预算支出 466,920万元，上解支出 124,339万元，政府债券还本

支出 304,900 万元，调出资金 60,000 万元，支出方合计 956,159

万元。收支平衡。

（二）政府性基金预算调整情况

1. 收入调整情况

收入预算总计调整为 284,030万元，较年初预算 381,386万元

— 5 —

调减 97,356万元，其中：政府性基金预算收入调整为 41,760万元，

较年初预算调减 211,240 万元；地方政府专项债务转贷收入

155,643万元，较年初预算调增 36,043万元；上级补助收入 17,841

万元，较年初预算调增 17,841万元；上年结转结余 8,786万元，

保持不变；调入资金 60,000万元，较年初预算调增 60,000万元。

2. 支出调整情况

支出预算总计调整为 284,030万元，较年初预算 381,386万元

调减 97,356万元，其中：地方政府性基金预算支出调整为 138,053

万元，较年初预算调减 101,855万元；地方政府专项债务还本支

出 136,851万元（其中：本级财力偿还到期债券本金 5,300万元、

再融资债券支出 44,600万元、隐债置换债券 86,951万元），较年

初预算调增 11,951万元；上解支出调整为 9,126万元，较年初预

算调减 7,452万元。

3. 预算调整后全市政府性基金预算收支平衡情况

政府性基金预算收入 41,760万元，上年结转结余 8,786万元，

地方专项债务转贷收入 155,643万元，上级补助收入 17,841万元，

调入资金 60,000万元，收入方合计 284,030万元；政府性基金预

算支出 138,053万元，政府性基金预算上解支出 9,126万元，地方

政府专项债务还本支出 136,851万元，支出方合计 284,030万元。

收支平衡。

（三）国有资本经营预算调整情况

1. 收入调整情况

— 6 —

收入预算总计调整为 38万元，较年初预算 736万元调减 698

万元，其中：国有资本经营预算收入调整为 0万元，较年初预算

调减 700万元；上年结转结余 7万元，较年初预算调增 1万元；

上级补助 31万元，较年初预算调增 1万元。

2. 支出调整情况

支出预算总计调整为 38万元，较年初预算 736万元调减 698

万元，其中：国有资本经营预算支出调整为 35万元，较年初预算

调减 281万元；调出资金调整为 3万元，较年初预算调减 417万元。

3. 预算调整后全市国有资本经营预算收支平衡情况

国有资本经营预算收入 0万元，上年结转结余 7万元，上级

补助收入 31万元，收入方合计 38万元；国有资本经营预算支出

35万元，调出资金 3万元，支出方合计 38万元。收支平衡。

二、审查意见和建议

市人大财经委认为，市人民政府提出的安宁市 2025年地方

财政预算调整方案（草案），紧扣安宁市 2025年经济运行实际与

阶段性发展需求，调整合规、数据详实，符合预算法等相关法律、

法规的规定，预算调整方案总体可行。建议本次会议批准市人民

政府提出的安宁市 2025年地方财政预算调整方案。同时，为强化

财政资金效能、优化预算管理质效，提出以下审查建议：

（一）固本育新，不断拓宽财税收入渠道

锚定安宁市主导产业延链补链强链方向，对优质市场主体认

真落实减税降费、财政奖补等政策，培育税源增长极；建立重点

— 7 —

税源企业常态化对接机制，动态掌握企业生产经营、纳税情况，

协调解决用地、用工等要素保障难题，稳定存量税源；盘活国有

闲置资产、集体资源，探索国有企业经营模式，培育新型税源，

拓宽财政收入渠道，确保财税收入“颗粒归仓”。

（二）正视困难，科学化解风险隐患

在财政持续紧平衡客观存在的实际情况中，必须清醒认识到

存在的风险隐患还在不断显现：政府性基金预算收入大幅缩水，

偿债等刚性支出只增未减，收支平衡压力前所未有；政府性基金

预算依赖一般公共预算调入补充，财政运行的不确定性和风险隐

患需高度警惕。这些风险隐患，需要市政府和财政部门认真研究，

科学化解，确保经济社会高质量发展的保障更加有力。

（三）从严从紧优化支出结构，筑牢民生保障底线

持续深化党政机关过“紧日子”长效机制，压减非刚性、非

重点支出，继续压减一般性支出和三公经费，取消无实质效益的

零散项目，明确财政支出的重点和优先顺序，确实兜牢“三保”

底线，按标准确保公用经费，足额、有效保障和改善民生领域的

支出，对教育、养老等领域，特别是惠及广大基层群众“一老一

小”的资金给予重点保障，维护好最广大群众的根本利益。

（四）加强财政资源统筹，确保把好钢用在刀刃上

要按照“资金跟着项目走”的原则，进一步加强财政资源统

筹，切实提高财政资金的使用效益；建立项目动态评估机制，对

推进滞后、预期效益不达标的项目，及时核减或收回已安排资金，

— 8 —

统筹调剂至进度快、效益好的重点项目；同步对专项债券资金项

目开展全生命周期绩效管理，确保财政资金投向精准、使用高效。

（五）加强预算编制管理，强化预算刚性约束

要贯彻落实《中华人民共和国预算法》及相关要求，严格执

行《云南省预算审查监督条例》相关规定，恪守预算法定原则，

提高预算执行的刚性约束，坚持先审批后执行，用好财政资金，

确保调整资金精准到位，切实维护预算的严肃性与权威性。

抄送：市委办、市政府办、市政协办、市纪委监委、市法院、市检察院，

市发改局、市财政局、市审计局。

安宁市人大常委会办公室 2025年 12月 29日印发